UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

EDITAL 9/2020-PGE

O professor Dr. Helio Silveira, Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Geografia, da Universidade Estadual de Maringá, no

uso de suas atribuições legais,

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia, aprovado pela Resolução Nº

229/2017-CI/CCH;

Considerando a Reunião do Conselho Acadêmico reunido em 27 de fevereiro de 2020.

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1º) O Resultado Final do Processo de Seleção do Programa de Pós-Graduação - Cursos de Mestrado e

Doutorado –em Geografia, Turma 2020 –Vagas Remanescentes, da Universidade Estadual de Maringá:

CURSO DE MESTRADO

CANDIDATOS APROVADOS NO LIMITE DAS VAGAS DO PROFESSOR ORIENTADOR

Nome NE NC NP MG NF

Maitê Macedo Ricci

Prof. Dr. Elpídio Serra

9,22 4,15 10,00 7,19 8,13

Kelly Cristina Rigoldi

Profª. DrªValeria Lima

8,72 5,20 9,75 7,31 8,12

Christyan Stresser Ciriaco

Profª. Drª. Maria das Graças de Lima

7,83 3,25 10,00 6,00 7,33

Daniela Cristina Roque

Prof. Dr. Edison Fortes

7,93 3,10 10,00 6,00 7,33

Jean de Paula Sousa

Prof. Dr. Fernando Luiz de Paula Santil

7,50 1,00 10,00 4,90 6,60

NE = nota da prova escrita

NC = pontuação do currículo lattes

NP = nota do projeto

MG = média geral

NF = nota final

CURSO DE MESTRADO

CANDIDATOS APROVADOS NO LIMITE DAS VAGAS DO PROFESSOR ORIENTADOR

Nome NE NC NP MG NF

Viviane Aparecida da Silva

Prof. Dr. Elpídio Serra

7,00 1,90 10,00 4,96 6,64

Loruana Raiza Dias

Prof. Dr. Elpídio Serra

7,73 0,50 10,00 4,84 6,56

Sandro Melo das Chagas

Prof. Dr. Bruno Luiz Domingos De Angelis

7,97 2,50 6,10 5,78 5,89

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado no

mural de avisos, nesta Secretaria, no dia

____/____/____

Miriam de Carlos

Nome do responsável

mailto:sec-pge@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

2

CANDIDATOS NÃO APROVADOS – CURSO DE MESTRADO

Nome NE

Dener Elivelton Ciboto 5,60

Ruan de Deus Borralho 6,20

CURSO DE DOUTORADO

CANDIDATOS APROVADOS NO LIMITE DAS VAGAS DO PROFESSOR ORIENTADOR

Nome NE NC NP MG NF

Diego Vieira Ramos

Prof. Dr. Fernando Luiz de Paula Santil

7,00 9,60 10,00 8,04 8,69

Ariana Castilhos dos Santos Ross Sampaio

Profª. Drª. Maria das Graças de Lima

7,83 6,30 10,00 7,22 8,15

Diego Yukio Uema

Prof. Dr. Fernando Luiz de Paula Santil

7,83 5,30 10,00 6,82 7,88

Luciana Moraes Silva

Prof. Dr. Fernando Luiz de Paula Santil

7,39 5,75 10,00 6,73 7,82

Ewerton de Oliveira Pires

Prof. Dr. Helio Silveira

7,50 4,25 8,50 6,20 6,97

CURSO DE DOUTORADO

CANDIDATOS APROVADOS NO LIMITE DAS VAGAS DO PROFESSOR ORIENTADOR

Nome NE NC NP MG NF

Claudemir Rodrigues Soares

Prof. Dr. Fernando Luiz de Paula Santil

7,67 3,75 10,00 6,10 7,40

CANDIDATOS NÃO APROVADOS – CURSO DE DOUTORADO

Nome NE

Dalton Nasser Muhammad Zeidan

Profª. Drª Maria Eugênia Moreira Costa Ferreira
6,50

Fabricio Hernandez de Freitas

Prof.Dr. Fernando Luiz de Paula Santil
4,43

Artigo 2º) As matrículas deverão ser efetuadas nos dias 02 e 03.03.2020, na secretaria do PGE. Para

matrícula é necessário trazer apenas o requerimento de matrícula, disponível na página do PGE em formulários.

Artigo 3º) A documentação dos candidatos não classificados, deverá ser retirada até 25.03.2020, após este prazo

será incinerada.

Dê-se ciência.

Cumpra-se.

Maringá, 27 de fevereiro de 2020.

mailto:sec-pge@uem.br